
Satzung  
des Fachbereichs Maschinenbau 

und Wirtschaft der Fachhochschule 
Lübeck zur Änderung der  
Prüfungsordnung und der  

Studienordnung für den Bachelor-
Studiengang Maschinenbau 

Vom 15. November 2012 
 
Aufgrund des § 52 Abs. 1 und Abs. 10 des 
Hochschulgesetzes (HSG) vom 28. Februar 
2007 (GVOBl. Schl.-H. S. 184), zuletzt geän-
dert durch Artikel 1 des Gesetzes vom 4. Feb-
ruar 2011 (GVOBl. Schl.-H. S. 34, ber. GVOBl. 
Schl.-H. S. 67), hat der Konvent des Fachbe-
reichs Maschinenbau und Wirtschaft der Fach-
hochschule Lübeck am 26. September 2012 
folgende Satzung beschlossen: 
 
 

Artikel 1 
8. Änderung der Prüfungsordnung 

 
Die Satzung des Fachbereichs Maschinenbau 
und Wirtschaft der Fachhochschule Lübeck 
über die Prüfungen im Bachelor-Studiengang 
Maschinenbau vom 13. November 2008 (NBl. 
MWV. Schl.-H. S. 191), zuletzt geändert durch 
Satzung vom 12. Juli 2012 (NBl. MBW. Schl.-
H. S. 62), wird in der ANLAGE 1 zu § 6 der 
Prüfungsordnung wie folgt geändert: 
 

1. Das Pflichtfach „Finite Element Metho-
de 1“ wird umbenannt in „Finite-
Elemente-Methode“. 
 

2. Die Wahlpflichtfächer „Grundlagen der 
Logistik“, „Grundlagen des Control-
lings“, „Grundlagen des Marketings“, 
„International Management“, „Rech-
nungswesen I“ sowie „Volkswirt-
schaftslehre“ werden gestrichen.  

 
3. Das Pflichtfach „Produktionsorganisa-

tion“ wird umbenannt in „Produkt- und 
Prozessentwicklung“,  

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Artikel 2 
9. Änderung der Studienordnung 

 
Die Satzung des Fachbereichs Maschinenbau 
und Wirtschaft der Fachhochschule Lübeck 
über das Studium im Bachelor-Studiengang 
Maschinenbau vom 13. November 2008 (NBl. 
MWV. Schl.-H. S. 191), zuletzt geändert durch 
Satzung vom 17. September 2012 (NBl. HS 
MBW Schl.-H. 2013, S. 19), wird wie folgt ge-
ändert:  
 

1. In der Tabelle zu Anlage 1 (§ 4 der 
Studienordnung) wird das Fach „Fini-
te-Element-Methode 1“ umbenannt in 
„Finite-Elemente-Methode“.  
 

2. In der Tabelle zu Anlage 1 + 2 (§ 4 
der Studienordnung) wird das Fach 
„Hydraulik“ gestrichen.  

 
 

Artikel 3 
In-Kraft-Treten 

 
Diese Satzung tritt mit dem 1. September 2012 
in Kraft. 
 
 
Die Genehmigung des Präsidiums der Fach-
hochschule Lübeck wurde mit Schreiben vom 
14. November 2012 erteilt.  
 
 
Die vorstehende Satzung wird hiermit ausge-
fertigt und ist bekannt zu machen. 
 
Lübeck, 15. November 2012 
 
Fachhochschule Lübeck 
 
Fachbereich Maschinenbau und Wirtschaft 
Dekanat 
 
Prof. Dr. Ulf J. Timm 
Dekan 


